武汉高德红外股份有限公司 2025 年半年度报告全文

 148

合并资产负债表中已确认的金融资产的账面金额；对于以公允价值计量的金融工具而言，

账面价值反映了其风险敞口，但并非最大风险敞口，其最大风险敞口将随着未来公允价值的

变化而改变。

本集团仅与经认可的、信誉良好的第三方进行交易。按照本集团的政策，需对所有要求

采用信用方式进行交易的客户进行信用审核。此外，本集团于每个资产负债表日审核每一单

项应收款的回收情况，以确保就无法回收的款项计提充分的坏账准备。因此，本集团管理层

认为本集团所承担的信用风险已经大为降低。

本集团的流动资金存放在信用评级较高的银行，故流动资金的信用风险较低。

本集团采用了必要的政策确保所有销售客户均具有良好的信用记录。除应收账款金额前

五名外，本集团无其他重大信用集中风险。

应收账款前五名金额合计：1,162,921,452.78元。

其他应收款前五名金额合计：15,254,932.61元。

已发生单项减值的金融资产的分析，包括判断该金融资产发生减值所考虑的因素：

资产负债表日，本集团对部分公司的应收款项2,928,501.18元，鉴于其已无力偿还或者收

回的可能性较小，因此对其全额计提减值准备。

（3）流动风险

流动风险为本集团在到期日无法履行其财务义务的风险。本集团管理流动性风险的方法

是确保有足够的资金流动性来履行到期债务，而不至于造成不可接受的损失或对企业信誉造

成损害。本集团定期分析负债结构和期限，以确保有充裕的资金。本集团管理层对银行借款

的使用情况进行监控并确保遵守借款协议。同时与金融机构进行融资磋商，以保持一定的授

信额度，降低流动性风险。

本集团将银行借款作为主要资金来源。于2025年6月30日，本集团尚未使用的银行借款

额度为 2,965,002,627.52 元，其中本集团尚未使用的短期银行借款额度为人民币

2,960,000,000.00元。

2、敏感性分析

本集团采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或股东权益可能

产生的影响。由于任何风险变量很少孤立的发生变化，而变量之间存在的相关性对某一风险

变量变化的最终影响金额将产生重大作用，因此下述内容是在假设每一变量的变化是独立的

情况下进行的。

（1）外汇风险敏感性分析

武汉高德红外股份有限公司 2025 年半年度报告全文

 149

外汇风险敏感性分析假设：所有境外经营净投资套期及现金流量套期均高度有效。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，汇率可能发生的合理变动对当期损益

和权益的税后影响如下：

項目 汇率变动
报告期 上年同期

对净利润的影响 对股东权益的影响 对净利润的影响 对股东权益的影响

所有外币
对人民币升

值 5%
2,352,501.03 2,352,501.03 2,054,063.54 2,054,063.54

所有外币
对人民币贬

值 5%
-2,352,501.03 -2,352,501.03 -2,054,063.54 -2,054,063.54

（2）利率风险敏感性分析

利率风险敏感性分析基于下述假设：

市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费用；

对于以公允价值计量的固定利率金融工具，市场利率变化仅仅影响其利息收入或费用；

以资产负债表日市场利率采用现金流量折现法计算衍生金融工具及其它金融资产和负债

的公允价值变化。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，利率可能发生的合理变动对当期损益

和权益的税后影响如下：

项目 利率变动
报告期 上年同期

对净利润的影响 对股东权益的影响 对净利润的影响 对股东权益的影响

浮动利率

借款
增加 1% -558,740.15 -558,740.15 -637,488.83 -637,488.83

浮动利率

借款
减少 1% 558,740.15 558,740.15 637,488.83 637,488.83

3、金融资产转移

（1）转移方式分类

转移方式
已转移金融资产

性质
已转移金融资产金额 终止确认情况

终止确认情况的判断

依据

票据背书/票据贴现 应收票据 28,856,435.15  未终止确认

保留了其几乎所有的

风险和报酬，包括与

其相关的违约风险

票据背书/票据贴现 应收款项融资 329,063.85  终止确认
已经转移了其几乎所

有的风险和报酬

合计  29,185,499.00

武汉高德红外股份有限公司 2025 年半年度报告全文

 150

（2）因转移而终止确认的金融资产

项目 金融资产转移的方式
终止确认的金融资产金

额

与终止确认相关的利得

或损失

应收款项融资 票据背书 329,063.85

合计  329,063.85

于 2025 年 6 月 30 日，本集团已背书给供应商用于结算应付账款的商业承兑汇票的账

面价值为 28,856,435.15 元。本集团认为，本集团保留了其几乎所有的风险和报酬，包括与

其相关的违约风险，因此，继续全额确认其及与之相关的已结算应付账款/并确认银行借款。

背书，本集团不再保留使用其的权利，包括将其出售、转让或质押给其他第三方的权利。

于 2025 年 6 月 30 日，本集团以其结算且供应商有追索权的其他流动负债账面价值总计为